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Дар бораи љамъбасти фаъолияти маќомоти омори давлатї дар  нимсолаи 
якуми соли 2024 ва вазифањо барои то охири соли 2024 

 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон «Барномаи 

корњои оморї барои соли 2024», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29 ноябри соли 2023-юм, №538 тасдиќ карда шудааст ва 
вазифањои дар назди маќомот дар нимсолаи якуми соли 2024 
гузошташударо пурра иљро намуд. 

Дар маљмўъ дар нимсолаи якуми соли 2024-ум 4759 кори оморї ба 
анљом расонида шуд, аз љумла, 967 кор ба омори саноат ва сармоягузорї 
дар сохтмон, 1244 кор ба омори кишоварзї ва њифзи муњити зист, 262 
кор ба омори молия, 380 кор ба омори баќайдгирии нархњо ва тарифњо, 
198 кор ба омори тањќиќоти буљети хонаводањо, 578 кор ба омори 
демографї, шуѓли ањолї ва иљтимої, 693 кор ба омори захирањои моддї, 
савдо ва робитањои иќтисодии хориљї ва 437 кор ба омори наќлиѐт, 
алоќа, хољагии манзилию коммуналї, хизматрасонии пулакї тааллуќ 
дорад, ки аз иљрои пурраи барномаи корњои оморї шањодат медињад. 

Мукотиботи Агентии омор аз рўи љамъбасти нимсолаи якуми соли 
2024 нишон дод, ки дар ин давра аз Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, вазоратњо, 
кумитањо, идораю муассисањо, ташкилотњо, маќомотњои омори мањаллї 
ба нишонии Агентї ва почтаи электронї маводњои њуљљатнигорї ва 
номањо дар маљмўъ 1534 адад ворид шудааст. Аз теъдоди умумии 
њуљљатњои воридгардида 406 амру фармонњо, ќарорњо, дастуру 
супоришњо, нусха аз протоколи љаласањои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва наќшаву чорабинињо, 597 мактуб аз вазорату идорањо, 
169 мактуб аз маќомоти мањаллии омор, 290 мактуб ба воситаи 
Њукумати электронї ва почтаи электронии Агентї, 28 лоињаи санадњои 
меъѐрию њуќуќї, 4 ќарору супоришњо аз Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва 40 мурољиати шањрвандон бо тарзи хаттї ворид шудаанд, 
ки мавриди корбарї ќарор гирифта, сариваќт иљро ва мувофиќи 
дархостњо љавобњои дахлдор фиристода шуданд.  

Њамзамон, ба Њукумати Љумњурии Тољикистон, вазорату идорањо ва 
дигар истифодабарандагони маълумотњои оморї 1694 адад гузоришњои 
њармоња оид ба вазъи иљтимоию иќтисодии љумњурї, маљмўањои омории 
соњавї ва бюллетенњо фиристонида шуданд. 

Дар давоми нимсолаи якуми соли 2024 ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
вазорату идорањо ва мурољиати хаттии шањрвандон 1442 адад љавобњои 
хаттї ирсол карда шуд. 

Дар давраи њисоботї дар самти такмили методологияи оморї дар 
натиљаи омўзиши таљрибаи амалкунанда дар низоми миллии омори 
Љумњурии Белорус ва Љумњурии Ўзбекистон дар самти бањисобгирии 
вуруду хуруљи шањрвандон,  лоињаи шакли њисоботи омори 
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байниидоравии такмилдодашудаи Шакли №4-ЌС (ќўшунњои сарњадї) 
(семоҳа)   – “Ҳисобот оид ба шумораи шаҳрвандони  хориҷие, ки ба  
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои сайѐҳї (туристӣ) ворид гардидаанд, 
шумораи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки барои сайѐҳї (туристӣ) 
ба мамлакатҳои хориҷӣ сафар кардаанд” тањия карда шуд. Инчунин 
љињати такмил додани бањисобгирии омории соњаи сайѐњї лоињаи шакли 
нави њисоботї - Шакли №1 (осорхона-ѐдгорињо – Боздиди 
сайѐњон(семоҳа)) “Њисобот дар бораи фаъолияти осорхонањо ва 
муассисањои мавзеъњои ѐдгорињои таърихї дар самти хизматрасонї ба 
сайѐњон” тањия карда шуд ва пас аз мувофиќанамої бо вазорату 
идорањои дахлдор ба Шўрои методологии Агентии омор пешнињод 
мегардад. 

Гузариш ба њисоботи электронии оморї ва татбиќи пурраи 
њисоботи электронї таќозои замон  мебошад. 

Дар нимсолаи якуми соли 2024 дар маљмуъ ҳамаи шаклҳои 
ҳисоботҳои оморӣ бо назардошти тағйиру иловаҳо ба пуррагӣ ба шакли 
электронӣ гузаронида шуданд. Вобаста ба гузариши пурра Шўрои 
методологии Агентии омор ҳамаи шаклҳои ҳисоботиро бо 
дарназардошти тағйиру иловаҳо ва гузариши пурра ба усули электронии 
ҳисоботсупорӣ, бо Фармоиши Директори Агентӣ аз 26-уми январи соли 
2024, №06 аз нав тасдиқ намуда, ба ҳамаи сардорони раѐсату шуъбаҳо 
барои корбарӣ ирсол гардид. Ҳамзамон, дар ин давра ба руйхати 
тањлилии нархњо барои њисоби индекси нархњои  итеъмолї  ноњияњои 
Восеъ, Љ.Балхї ва Рўдакї илова карда шуданд, ки маълумоти нархҳо аз 
рӯи љадвали коркарди №1 «Нархњои миѐна ва индекси нархњои (алоњида) 
ба молњои истеъмолї» ва љадвали коркарди №2 «Нархњои миѐнаи 
(тарифњо) хизматрасонии пулакї ба ањолї» ҷамъоварӣ мегардад. 

Дар давраи њисоботї дар доираи лоиҳаи «Навкунии низоми миллии 
омор дар Тољикистон» дар Агентии омор Маркази коркарди 
маълумотҳо (МКМ) ба фаъолият шурӯъ кард. Дар МКМ 7 
адад серверҳои замонавӣ, 2 адад файервол, 2 адад свичҳои марказї ва 2 
адад Системаи нигоҳдории маълумотҳо (СХД) фаъолият доранд. Барои 
таъмини мунтазани МКМ дизел-генератор ва UPS пайваст карда 
шудааст, ки ҳангоми қатъ гардидани кувваи барқ, метавонад то 24 соат 
фаъолият намояд.  

Ќайд кардан ба маврид аст, ки њамаи њисоботњои оморї пурра ба 
шакли электронї гузаронида шуданд. Бо баробари ба кор оѓоз кардани 
Маркази коркарди маълумотњо њисоботњои оморї ба таври худкор 
фаъолият менамоянд.  
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